
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 10 novembre 2021

– 194 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 6 novembre 2021 - n. 15003
D.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019  - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito 
di funzionamento: attuazione del bando approvato con 
d.d.u.o. del 30  settembre 2019 n. 13795. 16° provvedimento di 
concessione delle agevolazioni finanziarie 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO FILIERE AGROALIMENTARI E 
ZOOTECNICHE, SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il Regolamento  (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, modificato dal 
regolamento  (UE) n.  316/2019 della Commissione del 21 
febbraio 2019;

•	il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari 
e forestali n. 5591 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto 
«Definizione dell’importo totale degli aiuti de minimis 
concessi ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, 
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
dell’importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis 
concessi alle imprese attive nel settore della produzione 
primaria di prodotti agricoli. (20A03244)»;

•	la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 
22  luglio  2019  avente ad oggetto «Determinazioni in 
ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie 
alle imprese agricole per il credito di funzionamento 
attivato presso Finlombarda s.p.a. Sostituzione dei criteri 
di attribuzione dell’agevolazione di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. X/5316 del 20  giugno 2016»;

•	il d.d.u.o. n.  12629 del 6  settembre  2019  avente ad 
oggetto «Approvazione incarico a Finlombarda s.p.a. 
quale soggetto gestore del fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito 
di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 
22  luglio 2019», con il quale si affida a Finlombarda s.p.a. 
la responsabilità dell’assistenza tecnica, della gestione 
amministrativa e contabile del fondo, delle procedure 
operative di istruttoria e di erogazione dei contributi, della 
reportistica e monitoraggio del fondo e dei contributi;

•	il d.d.u.o. n. 13795 del 30  settembre 2019 avente ad oggetto 
«Approvazione del bando per le operazioni di gestione del 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento in attuazione della 
d.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019»;

Dato atto che in relazione alle domande presentate a partire 
dal 4  ottobre  2019  per il credito di funzionamento, con nota 
prot. n. M1.2021.0170622 del 7  settembre  2021, agli atti della 
scrivente Unità Organizzativa, Finlombarda s.p.a. ha trasmesso 
l’elenco n.  16 riportante l’esito istruttorio di 18 domande di 
contributo, di cui 17 con esito positivo e una con esito negativo;

Considerato che il bando per le agevolazioni finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato 
con d.d.u.o. n.  13795 del 30  settembre  2019, prevede che 
Finlombarda S.p.a. verifichi nel corso dell’istruttoria il rispetto 
dei requisiti per la concessione dell’aiuto in «de minimis» in 
conformità al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione 
che modifica il regolamento (UE) n. 1408/2013;

Dato atto che nel corso dell’istruttoria esperita da 
Finlombarda s.p.a., la Società Agricola Gallina Giovanni e Figli 
(ID 1099) è risultata non ammissibile a finanziamento in quanto 
non ha dato alcun riscontro alla richiesta di integrazioni inviata 
tramite pec il 3  maggio 2021;

Considerato che alla sopra richiamata ditta è stato comunicato 
con nota del 11  ottobre 2021 prot. n. M1.2021.0187049, agli atti 
della scrivente Unità Organizzativa, l’esito negativo dell’istruttoria 
con la motivazione ai sensi dell’art. 10 bis della l. 241/90 e s.m.i.;

Preso atto che la Società Agricola Gallina Giovanni e Figli 
(ID 1099) in data 14  ottobre 2021 prot. n. M1.2021.0188947 ha 
presentato memorie scritte;

Ritenute fondate le memorie inviate dalla ditta e ritenuto di 
poter inserire la stessa tra le aziende ammissibili a finanziamento;

Dato atto inoltre che la Unità Organizzativa Sviluppo Filiere 
Agroalimentari e Zootecniche, Servizio Fitosanitario e Politiche 
Ittiche ha provveduto a espletare le verifiche propedeutiche alla 
concessione degli aiuti «de minimis» in coerenza con quanto 
disposto dall’articolo 52 della legge n.  234/2012, così come 

stabilito dal decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
31 maggio 2017 n.  115, effettuando le visure ivi prescritte e le 
registrazioni dei beneficiari dei contributi come da codici riportati 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

Riscontrato che dall’esame delle visure sopraccitate è emerso 
che sia la Società Agricola Innova di Premoli Lorenzo e Martina 
s.s. (ID Domanda 1127) che l’azienda agricola Bovis di Bocchi 
Mario (ID 1135) hanno già percepito dei contributi soggetti al 
regime «de minimis» previsto dal Reg. (UE) n. 316/2019, i quali, 
sommati a quelli attualmente richiesti, portano al superamento 
della soglia di € 25.000,00 concessa a un’impresa unica 
nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari;

Considerato che alle sopra richiamate ditte è stato 
comunicato, con nota Prot. M1.2021.0187055 del 11/10/2021e 
prot. M1.2021.0187052 del 11  ottobre  2021, agli atti della 
scrivente Unità Organizzativa, l’esito negativo dell’istruttoria con 
la motivazione ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 e s.m.i. e 
che l’Azienda Agricola Innova di Premoli Lorenzo e Martina s.s. 
Non si è avvalsa di detta possibilità;

Considerato invece che l’azienda Bovis di Bocchi 
Mario ha presentato le proprie controdeduzioni in data 
26  ottobre 2021 prot. M1.2021.0193923 agli atti della scrivente 
Unità Organizzativa, dalle quali emerge che il contributo 
soggetto al regime «de minimis» concesso il 19  gennaio 2019 da 
INPS ammonta a € 9.811,63 risulta concesso ma non erogato; 

Dato atto che tale importo permetterebbe all’azienda Bovis 
di Bocchi Mario di avere le condizioni per accedere anche 
al contributo per il credito di funzionamento, si ritiene di 
concedere ulteriori 30 giorni all’azienda per poter chiedere la 
correzione della propria posizione in SIAN all’ente titolare della 
concessione (INPS) e di rivalutare la sussistenza delle condizioni 
per la concessione del contributo di funzionamento all’azienda 
in questione, allo scadere del termine;

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti delle istruttorie svolte 
da Finlombarda s.p.a. e dall’Unità Organizzativa Sviluppo Filiere 
Agroalimentari e Zootecniche, Servizio Fitosanitario e Politiche 
Ittiche, risultanti dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali 
del presente decreto:

•	allegato 1, composto da n. 16 domande con esito positivo 
e ammesse a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 112.039,60;

•	allegato 2, composto da n. 1 domanda non ammessa a 
finanziamento;

Ritenuto di concedere le agevolazioni finanziarie per il credito 
di funzionamento alle imprese agricole di cui all’allegato 1 del 
presente decreto, per un importo complessivo di € 112.039,60;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non 
rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nel termine di 90 giorni stabilito al paragrafo 
C.3.4 del bando per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. 
n. 13795/2019;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che 
individua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze del dirigente della Unità Organizzativa «Sviluppo 
Filiere Agroalimentari e Zootecniche, Servizio Fitosanitario e 
Politiche Ittiche», attribuite con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. XI/5105 del 26  luglio 2021;

DECRETA
1. di approvare gli esiti delle istruttorie svolte da Finlombarda 

s.p.a. e dall’U.O. Sviluppo di industrie e filiere agroalimentari, 
agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, risultanti dal 
seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
decreto:

•	allegato 1, composto da n. 16 domande con esito positivo 
e ammesse a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 112.039,60

•	allegato 2, composto da n. 1 domanda non ammessa a 
finanziamento;

2. di concedere le agevolazioni finanziarie per il credito 
di funzionamento alle imprese agricole, previste dal bando 
approvato con d.d.u.o. n.  13795 del 30  settembre  2019, per 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 10 novembre 2021

– 195 –

un importo complessivo di € 112.039,60, quali aiuti ai sensi del 
regime «de minimis» di cui al Regolamento  (UE) n.  316/2019 
della Commissione, come riportato nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di concedere 30 giorni all’azienda Bovis di Bocchi Mario 
per poter chiedere all’ente competente la rettifica della propria 
posizione nel registro SIAN e di rivalutare, decorso detto termine, 
la sussistenza delle condizioni per la concessione del contributo 
di funzionamento;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5.   di trasmettere copia del presente provvedimento a 
Finlombarda s.p.a. per i successivi adempimenti;

6.   di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul portale internet della Regione 
Lombardia, indirizzo: http://www.regione.lombardia.it

Il dirigente
 Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 10 novembre 2021

– 196 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1

N ID 
DOMANDA IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO IMPORTO 

FINANZIAMENTO
TASSO APPLICATO

%

AGEVOLAZIONE 
FINANZIARIA 
CONCESSA

Codice Visura Aiuti de 
minimis VERCOR

Codice Visura 
Aiuti VERCOR

Codice Registrazione 
Aiuti de minimis

1 1099 GALLINA GIOVANNI E FIGLI SOC. AGR. VIA CAMPAGNA, 34 -  25011 - CALCINATO (BS)03217880982 BCC DEL GARDA 150.000,00       2,00% 8.182,50               14084698 14084697 1229922
2 1113 Azienda Agricola Fioralba di Vezzola Adriano VIA ROSARIO 18 - 25080 - POLPENAZZE DEL GARDA (BS)02207160983 BANCA VALSABBINA 60.000,00         2,75% 4.500,37               13941136 13941143 1226507
3 1118 GRIMALDELLI MARCO ORESTE VIA GUGLIELMO MARCONI 28 A - 26014 - ROMANENGO (CR)01740570195 BCC di Treviglio 50.000,00         3,50% 4.773,12               13941138 13941139 1226508
4 1119 LORENZONI DANILO E LUIGI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA VIA VANTINI, 54 - 25011 - CALCINATO (BS)01997400989 BCC DEL GARDA 50.000,00         1,95% 2.657,73               13941146 13941146 1226509
5 1120 SCALVINI FRANCO E SCALVINI FABIO SOCIETA' AGRICOLA S.S. CASCINA BOSCO S N C - 26020 - CUMIGNANO SUL NAVIGLIO (CR)00673730198 Banco BPM 150.000,00       2,25% 7.445,41               13941148 13941169 1226510
6 1121 FERRARI CRISTOFORO VIA CREMONA 40 - 25022 - BORGO SAN GIACOMO (BS)01966010983 BCC BORGO SAN GIACOMO 100.000,00       2,80% 7.637,00               13941147 13941166 1226511
7 1122 SOC. AGR. FRATELLI CORNALBA SS VIA SOLFERINO 33 - 24040 - MISANO DI GERA D'ADDA (BG)04519160164 BCC di Treviglio 80.000,00         4,00% 8.727,99               13941145 13941167 1226512
8 1123 PENNACCHIO ANTONIO VIA CALVISANO, 1 - 25018 - MONTICHIARI (BS)01911960985 BANCA VALSABBINA 100.000,00       2,00% 5.455,00               13941149 13941175 1226513
9 1124 SOC. AGR. MACHE FARM S.S. VIA DELLE SERANDINE SNC - 24057 - MARTINENGO (BG)03666310168 BCC di Treviglio 150.000,00       3,00% 12.273,74             13941150 13941170 1226514

10 1125 SOC. AGR. CORTENUOVA S.S. VIA DELLE SERANDINE SNC - 24057 - MARTINENGO (BG)03380660161 BCC di Treviglio 150.000,00       3,00% 12.273,74             13941151 13941176 1226515
11 1126 SOC. AGR. CONVENTO CASCINA CONVENTO 2 - 00000 - PONTEVICO (BS)00820430981 BCC DI BRESCIA 70.000,00         1,40% 2.672,95               13941152 13941177 1226516
12 1128 MICHELI MORRIS VIA CA' BALINO 1 - 24039 - SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII (BG)02766880161 BCC di Treviglio 60.000,00         2,00% 2.682,79               13941155 13941180 1226517
13 1130 AGRI GARDEN SERVICE DI SCALVINI PIETRO VIA RUDIANO SNC - 25030 - CASTELCOVATI (BS)02021180985 BCC DELL'OGLIO E DEL SERIO 110.000,00       2,50% 6.000,50               13941156 13941181 1226518
14 1131 AZ. AGR. VIVAI BERTAGNA E. G. DI BERTAGNA GIANFRANCO E MARTINA S.S.VIA S.S. MARTIRI N.13 - CAMPAGNOLO - 46040 - CAVRIANA (MN)00258770205 BCC CASSA PADANA 140.000,00       1,65% 6.300,52               13941154 13941183 1226519
15 1133 az agr TEZZA DI ASSANELLI MASSIMO E GINAFRANCO S.S. VIA SAN ZENO - 24047 - TREVIGLIO (BG)02325340160 BCC di Treviglio 150.000,00       3,00% 12.273,74             13941158 13941184 1226560
16 1136 2020 DAIRY FARM SRL SOCIETA' AGRICOLA VIA BOVIS 3 - 26025 - PANDINO (CR)01722410196 BCC di Treviglio 100.000,00       3,00% 8.182,50               13941157 13941186 1226561

TOTALE 112.039,60           

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - 16° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)



Bollettino Ufficiale – 197 –

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 10 novembre 2021

Allegato 2

N ID 
DOMANDA IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO MOTIVAZIONE

1 1127 SOC. AGR. INNOVA DI PREMOLI LORENZO E MARTINA SS CASCINA RAVAIOLA 2 - 24040 - ARZAGO D'ADDA (BG) 03889780163 BCC di Treviglio Non ammissibile ai sensi del paragrafo C.3.2: superamento del massimale "de 
minimis" (€ 25.000) concesso a un'impresa unica nell'aerco di tre esercizi finanziari

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - 16° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 6 novembre 2021 - n. 15003
	D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 16° provvedimento di concessione dell



